BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________

Số:        /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,

cải cách hành chính và Đề án 06
__________________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ thành lập Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành

chính và Đề án 06 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ

đạo cải cách hành chính của Bộ; Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của Bộ; Tổ công

tác triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 của Bộ gồm các thành viên sau:

1. Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng, Trưởng Ban Chỉ đạo;

2. Thứ trưởng Tạ Quang Đông, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo;

3. Thứ trưởng Phan Tâm, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Chánh Văn phòng Bộ;

- Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, Môi trường và Đào tạo;

- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

- Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính;

- Vụ trưởng Vụ Pháp chế;

- Chánh Thanh tra Bộ;

- Cục trưởng Cục Di sản văn hoá;

- Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn;

 2

- Cục trưởng Cục Điện ảnh;

- Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả;

- Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế;

- Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;

- Cục trưởng Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện;

- Cục trưởng Cục Văn hoá các dân tộc Việt Nam;

- Cục trưởng Cục Thể dục thể thao Việt Nam;

- Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;

- Cục trưởng Cục Báo chí;

- Cục trưởng Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử;

- Cục trưởng Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại;

- Cục trưởng Cục Xuất bản, in và phát hành;

- Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi số Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Tổng biên tập Báo Văn hoá;

- Tổng biên tập Tạp chí văn hoá Nghệ thuật;

- Hiệu trưởng Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch;

- Viện trưởng Viện Văn hóa, Nghệ thuật, Thể thao và Du lịch Việt Nam;

- Phó Chánh Văn phòng Bộ.

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo

Nghiên cứu, đề xuất với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ trưởng và

giúp Bộ, Bộ trưởng chỉ đạo, phối hợp thực hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế

chính sách, các giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số, cải cách hành chính và triển khai Đề án 06 trong phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Nghiên cứu, đề xuất với Bộ, Bộ trưởng:

a) Phương hướng, kế hoạch, giải pháp để giải quyết những vấn đề trong

thực hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia, cải cách hành

chính và triển khai Đề án 06 trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch.

b) Cho ý kiến về các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án,

dự án quan trọng liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và triển khai Đề án 06 thuộc thẩm

quyền quyết định của Bộ, Bộ trưởng.

2. Giúp Bộ trưởng chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ và giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số, cải cách hành chính và triển khai Đề án 06.

3. Giúp Bộ trưởng đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược,

chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, dự án, kế hoạch, giải pháp về phát

 3

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành

chính và triển khai Đề án 06.

4. Sơ kết, đánh giá, báo cáo tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số, cải cách hành chính và triển khai Đề án 06.

5 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Bộ trưởng.

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo nhiệm vụ, quyền hạn được

giao.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo, các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo là Lãnh đạo Bộ sử

dụng con dấu của Bộ, các thành viên khác sử dụng con dấu của đơn vị mình.

3. Thành lập 03 Tiểu ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo bao gồm:

a) Tiểu ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo về cải cách hành chính do Thứ

trưởng Tạ Quang Đông làm Trưởng Tiểu ban, Lãnh đạo Văn phòng Bộ làm

Phó trưởng Tiểu ban (Gọi tắt là Tiểu ban CCHC), đơn vị thường trực của Tiểu

ban CCHC là Văn phòng Bộ.

b) Tiểu ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo do Thứ trưởng Phan Tâm làm Trưởng Tiểu ban, Lãnh

đạo Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường làm Phó trưởng Tiểu ban.

(Gọi tắt là Tiểu ban KHCN), đơn vị thường trực của Tiểu ban KHCN là Vụ

Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường.

c) Tiểu ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo phát triển chuyển đổi số và Đề án

06 do Thứ trưởng Phan Tâm làm Trưởng Tiểu ban, Giám đốc Trung tâm

Chuyển đổi số Văn hoá, Thể thao và Du lịch làm Phó trưởng Tiểu ban (Gọi tắt

là Tiểu ban CĐS - ĐA06) đơn vị thường trực của Tiểu ban ĐA06 là Trung tâm

Chuyển đổi số Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

 Các Tiểu ban có nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo theo lĩnh vực

được phân công; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các

lĩnh vực cụ thể tương ứng; xác định kế hoạch, nhiệm vụ, công việc triển khai,

đề xuất kinh phí thực hiện của Tiểu ban, phối hợp với Vụ Kế hoạch tài chính

tham mưu trình Lãnh đạo Bộ xem xét, phê duyệt. Các đồng chí Trưởng Tiểu

ban phê duyệt thành viên tiểu ban, phân công nhiệm vụ các thành viên. Trong

trường hợp cần thiết, các Tiểu ban được huy động chuyên gia tư vấn để thực hiện

nhiệm vụ được giao.

4. Văn phòng Bộ làm nhiệm vụ đơn vị thường trực của Ban Chỉ đạo;

phối hợp với các đơn vị có liên quan trình Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Kế hoạch hoạt động; bảo đảm các điều kiện

cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo.

5. Ban Chỉ đạo họp định kỳ hàng quý, năm, sơ kết, tổng kết và đột xuất

theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo và theo kế hoạch Ban Chỉ đạo của Chính

phủ, giao Văn phòng Bộ làm đầu mối tổng hợp chuẩn bị các cuộc họp.

 4

6. Các Tiểu ban họp định kỳ, theo chuyên đề theo chỉ đạo của Trưởng

Ban Chỉ đạo, Kế hoạch của Tiểu ban, yêu cầu của Trưởng Tiểu ban, đơn vị

thường trực của Tiểu ban nào làm đầu mối tổng hợp chuẩn bị các cuộc họp của

Tiểu ban đó.

7. Các thành viên của Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban làm việc theo chế độ

kiêm nhiệm, được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành.

8. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban giao Vụ Kế

hoạch tài chính tham mưu Bộ bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn

kinh phí hợp pháp khác.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay

thế các Quyết định số 3206/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc kiện toàn và đổi tên Ban

Chỉ đạo xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch; Quyết định số 871/QĐ-BVHTTDL ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải

cách hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 931/QĐ-

BVHTTDL ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch kiện toàn Tổ công tác triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06

tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; thành viên Ban Chỉ đạo có tên tại Điều 1;

các Tiểu ban chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Bộ Công an;

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, VP (HC), QA.30.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T15:55:31+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T16:47:00+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-06T18:48:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-06T18:49:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-06T18:49:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!